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QUADRO A 1 - Associações/organizações inquridas, origem nacional, ano de fundação e endereço web

Designação Estado
Ano 

fundação
Localização

Processo de 

recolha inf.
Site

Bayern Design Alemanha 1987 Nuremberga direto http://bayern-design.de/en   

Design Initiative Nord Alemanha 1989 Kiel web http://www.design-initiative.de 

Design Zentrum Nordrhein Westfalen Alemanha 1954 Essen web http://en.red-dot.org/71.html 

Hamburger Design Alemanha 1995 Hamburgo web http://www.hamburgunddesign.de  

Internationales Design Zentrum Berlin Alemanha 1968 Berlin direto http://www.idz.de/en/sites/5.html  

Design Austria Austria 1927 Viena direto http://www.designaustria.at

Design Flanders Belgica 1964 Bruxelas direto http://designvlaanderen.be/en 

Union of Designers in Belgian Belgica 1981 Bruxelas web http://www.udb.org

Wallonie-Bruxelles Design Mode Belgica 2011 Bruxelas web www.wbdm.be 

SDC -Slovak Design Centre Eslovénia 1991 Bratislava web http://www.sdc.sk/?sdc 

AAD - Deseñadores de Andaluzía Espanha 1988 Málaga web http://www.aad-andalucia.org/ 

AGA. Asociación de Diseñadores Gráficos de Asturias Espanha 1990 Astúrias web http://www.aga-asturias.org/index.php

Asociación Creadores de Moda de España (ACME) Espanha 1998 Madrid web http://creadores.org

Associaó de Dissenyadors Professionals (ADP) Espanha 1978 Barcelona web http://adp.cat/ 

Barcelona Design Center Espanha 1973 Barcelona direto http://www.bcd.es

Collegio Oficial de Desseny Grafic Catalunya Espanha 2004 Barcelona direto www.dissenygrafic.org 

DAG. Asociación Galega de Deseñadores Espanha 2006 Santiago web http://dag.gal/

DiEx. Asociación de Diseñadores de Extremadura Espanha s/d Extremadura web http://www.diex.es/

DIP. Asociación de Profesionales del Diseño y la Comunicación 

Publicitaria de la Región de Murcia
Espanha 2010 Murcia web http://dipmurcia.es/

DIS. Asociación de Diseñadores Gráficos de Soria Espanha s/d Soria web http://disoria.com

EIDE. Asociación de Diseñadores de Euskadi Espanha 1986 Bilbau direto http://eideweb.org

Estonian Association of Designers Estónia 1934 Tallinn direto http://www.edl.ee/

Estonian Design Centre Estónia 2008 Tallinn web http://www.disainikeskus.ee/index.php/en/  

Grafia − AssociaGon of Visual CommunicaGon Designers in Finland Finlandia 1933 Helsínquia web http://www.grafia.fi 

The Finnish Association of Designers Ornamo Finlandia 2013 Helsínquia direto http://www.ornamo.fi 

Agence pour la Promotion de la Création Industrielle França 1983 Paris web http://www.apci.asso.fr

Centre du Design Rhône-Alpes França 2008 Paris web http://www.lelieududesign.com/

Cité du Design França 2005 St.Étienne direto http://www.citedudesign.com/fr/la-cite/ 

Institute Francais du Design França 1951 Paris direto http://www.institutfrancaisdudesign.fr/

Association of Dutch Designers – BNO Holanda 1996 Amesterdão direto http://www.bno.nl/english 

Hungarian Design Council Hungria 2002 Budapeste web http://www.mft.org.hu 

Society of Hungarian Graphic Designers and Typographers Hungria 2007 Budapeste web http://www.matt.org.hu

ADI - Associazione per il Disegno Industriale Itália 1956 Milão direto http://www.adi-design.org/ 

ADOR - Associazione Designer Orafi Itália 1984 Vicenza web http://www.ador.it/ 

AIAP - Associazione Italiana Comunicazione Visiva Itália 1945 Milão web http://www.aiap.it/

AIPi - Associazione Italiana Progettisti d'Interni Itália 1969 Milão web http://www.aipi.it/ 

AIS/Design - Associazione Italiana degli Storici del Design Itália 2009 Milão web http://www.aisdesign.org/ 

ALIdesign - Associazione Laureati Industrial Design Itália 2000 Milão web http://www.alidesign.net/html/1cose.htm 

DFA Itália - Design for All Itália Itália 1994 Milão direto http://www.dfaitalia.it/ 

DSF - Designers Senza Frontiere Itália 1984 Génova web http://www.designersenzafrontiere.org/ 

Fooda - Associazione Food Design Itália 2000 Milão web http://www.fooda.org 

IDEA - Associazione Italiana Exhibition Designers Itália 2009 Milão web http://www.ideassociazione.it/ 

Design Luxembourg Luxemburgo 1995 Luxemburgo web http://www.designluxembourg.lu  

GRAFILL (Association of Graphic Designers) Noruega 1991 Oslo web http://www.grafill.no 

NDC (Norwegian Design Council) Noruega 1963 Oslo web http://www.norskdesign.no/old_en/

NID (Association of Norwegian Industrial Designers) Noruega 1955 Oslo web http://www.nid.no/

The Association of Industrial Designers Polónia 1963 Varsóvia web http://www.spfp.org.pl

The Association of Polish Graphic Designers Polónia 2004 Varsóvia web http://www.stgu.pl

AND - Associação Nacional de designers Portugal 2003 Castelo Branco web http://www.and.org.pt/

APD - Associação Portuguesa de Designers Portugal 1976 Lisboa direto www.apdesigners.org.pt 

BIDA - British Institute of Interior Design Reino Unido 1965 Londres web http://biid.org.uk/ 

Design Business Association London Reino Unido 1986 Londres direto http://www.dba.org.uk

The Design Council Reino Unido 1944 Londres direto http://www.designcouncil.org.uk

ULUPUS Sérvia 1953 Belgrado web http://www.ulupuds.org.rs/eng 

Design for All Sweden Suécia 1996 Estocolmo web www.designforalla.se

Sveriges Designer Suécia 1957 Estocolmo web http://www.sverigesdesigner.se 

SVID Suécia 1989 Estocolmo web http://www.svid.se 

Swedish Fashion Council Suécia 1845 Estocolmo web http://www.svenskform.se

Swiss Design Association Suiça 1966 Zurique web http://www.swiss-design-association.ch/



QUADRO A 2 - Associações/organizações inquridas, sua natureza e tipologia de membros

Designção Estado
Sócios coletivos 

publico/privados

Sócios 

Individuais
Áreas de atuação Público/Privado

Bayern Design Alemanha 178 0 Design Público

Design Initiative Nord Alemanha 1 24 Design Público/privado

Design Zentrum Nordrhein Westfalen Alemanha 1 0 Design Museu Privado

Hamburger Design Alemanha 1 12 Design Público

Internationales Design Zentrum Berlin Alemanha 68 136 Design Público/privado

Design Austria Austria 0 1300 Design Privado

Design Flanders Belgica 1 311 Design Público/privado

Union of Designers in Belgian Belgica 0 20 Design Privado

Wallonie-Bruxelles Design Mode Belgica 0 166 Design Público

SDC -Slovak Design Centre Eslovénia 0 0 Design Público

AAD - Deseñadores de Andaluzía Espanha 0 56 Design Privado

AGA. Asociación de Diseñadores Gráficos de Asturias Espanha 27 0 Design Gráfico Privado

Asociación Creadores de Moda de España (ACME) Espanha 0 56 Design de Moda Privado

Associaó de Dissenyadors Professionals (ADP) Espanha 0 50 Design Privado

Barcelona Design Center Espanha 9 148 Design Público

Collegio Oficial de Desseny Grafic Catalunya Espanha 720 720 Design Visual Ordem

DAG. Asociación Galega de Deseñadores Espanha 0 18 Design Privado

DiEx. Asociación de Diseñadores de Extremadura Espanha 0 30 Design Privado

DIP. Asociación de Profesionales del Diseño y la Comunicación 

Publicitaria de la Región de Murcia
Espanha 40 56 Design Privado

DIS. Asociación de Diseñadores Gráficos de Soria Espanha 0 6 Design gráfico Privado

EIDE. Asociación de Diseñadores de Euskadi Espanha 11 67 Design Privado

Estonian Association of Designers Estónia 0 140 Design Privado

Estonian Design Centre Estónia 0 22 Design Privado

Grafia − AssociaBon of Visual CommunicaBon Designers in Finland Finlandia 0 1000 Design Gráfico Privado

The Finnish Association of Designers Ornamo Finlandia 0 2391 Design Privado

Agence pour la Promotion de la Création Industrielle França 0 0 Design Privado

Centre du Design Rhône-Alpes França 0 1026 Design Privado

Cité du Design França 12 0 Design Público

Institute Francais du Design França 0 77 Design Privado

Association of Dutch Designers – BNO Holanda 0 5000 Design Privado

Hungarian Design Council Hungria 1 0 Design Público

Society of Hungarian Graphic Designers and Typographers Hungria 0 12 Design Gráfico Privado

BIDA - British Institute of Interior Design Inglaterra 619 336 Design interiores Privado

Design Business Association London Inglaterra 470 0 Design Privado

The Design Council Inglaterra 1 0 Design Público

ADI - Associazione per il Disegno Industriale Itália 0 1000 Design industrial Privado

ADOR - Associazione Designer Orafi Itália 0 29 Design Privado

AIAP - Associazione Italiana Comunicazione Visiva Itália 0 325 Comunicação Privado

AIPi - Associazione Italiana Progettisti d'Interni Itália 0 222 Interiores Privado

AIS/Design - Associazione Italiana degli Storici del Design Itália 0 44 História do Design Privado

ALIdesign - Associazione Laureati Industrial Design Itália 0 273 Industrial Privado

DFA Itália - Design for All Itália Itália 0 47 Design for all Privado

DSF - Designers Senza Frontiere Itália 0 29 Design Social Privado

Fooda - Associazione Food Design Itália 0 22 Food Design Privado

IDEA - Associazione Italiana Exhibition Designers Itália 0 27 Design de Stands Privado

Design Luxembourg Luxemburgo 33 16 Design Privado

GRAFILL (Association of Graphic Designers) Noruega 0 1300 Design Grafico Privado

NDC (Norwegian Design Council) Noruega 0 844 Design Público

NID (Association of Norwegian Industrial Designers) Noruega 0 220 Design Industrial Privado

The Association of Industrial Designers Polónia 0 100 Design Privado

The Association of Polish Graphic Designers Polónia 0 300 Design Gráfico Privado

AND - Associação Nacional de designers Portugal 0 142 Design Privado

APD - Associação Portuguesa de Designers Portugal 0 125 Design Privado

ULUPUS Sérvia 0 1200 Design Privado

Design for All Sweden Suécia 20 50 Design For All Privado

Sveriges Designer Suécia s/d s/d Design Privado

SVID Suécia 1 0 Design Público

Swedish Fashion Council Suécia 60 0 Fashion Design Público/privado

Swiss Design Association Suiça 0 220 Design Privado



QUADRO A 3 - Associações/organizações inquridas, áreas de atuação e participação em Associações Internacionais

Nome País Áreas de atuação Filiais  Participação internacional

Bayern Design Alemanha Design 0 BEDA

Design Initiative Nord Alemanha Design 0 0

Design Zentrum Nordrhein Westfalen Alemanha Design Museu 2 (Ásia) 0

Hamburger Design Alemanha Design 0 0

Internationales Design Zentrum Berlin Alemanha Design 0 0

Design Austria Austria Design 0 BEDA, EIDD

Design Flanders Belgica Design 0 BEDA, ICSID

Union of Designers in Belgian Belgica Design 0 BEDA

Wallonie-Bruxelles Design Mode Belgica Design 0 BEDA, ICSID, ICOGRADA

SDC -Slovak Design Centre Eslovénia Design 0  BEDA, ICOGRADA

AAD - Deseñadores de Andaluzía Espanha Design 0 0

AGA. Asociación de Diseñadores Gráficos de Asturias Espanha Design Gráfico 0 0

Asociación Creadores de Moda de España (ACME) Espanha Design de Moda 0 0

Associaó de Dissenyadors Professionals (ADP) Espanha Design 0 BEDA

Barcelona Design Center Espanha Design 0 BEDA. EIDD. ICSID. DMI

Collegio Oficial de Desseny Grafic Catalunya Espanha Design Visual 0 ICOGRADA

DAG. Asociación Galega de Deseñadores Espanha Design 0 0

DiEx. Asociación de Diseñadores de Extremadura Espanha Design 0 0
DIP. Asociación de Profesionales del Diseño y la Comunicación 

Publicitaria de la Región de Murcia Espanha Design 0 0

DIS. Asociación de Diseñadores Gráficos de Soria Espanha Design Gráfico 0 0

EIDE. Asociación de Diseñadores de Euskadi Espanha Design 0 BEDA

Estonian Association of Designers Estónia Design 2  BEDA, EIDD

Estonian Design Centre Estónia Design 2 BEDA

Grafia − Associa:on of Visual Communica:on Designers in Finland Finlandia Design Gráfico 0 ICOGRADA

The Finnish Association of Designers Ornamo Finlandia Design 0 BEDA, EIDD, ICSID

Agence pour la Promotion de la Création Industrielle França Design 0 BEDA, ICSID

Centre du Design Rhône-Alpes França Design 0 0

Cité du Design França Design 0 BEDA, EIDD

Institute Francais du Design França Design 0 0

Association of Dutch Designers – BNO Holanda Design 0 BEDA

Hungarian Design Council Hungria Design 0 ICSID BEDA

Society of Hungarian Graphic Designers and Typographers Hungria Design Gráfico 0 ICOGRADA

BIDA - British Institute of Interior Design Inglaterra Design interiores 0 0

Design Business Association London Inglaterra Design 0 BEDA

The Design Council Inglaterra Design 0 BEDA EIDD

ADI - Associazione per il Disegno Industriale Itália Design industrial 13 EIDD BEDA ICSID

ADOR - Associazione Designer Orafi Itália Design 0 0

AIAP - Associazione Italiana Comunicazione Visiva Itália Comunicação 2
BEDA, ICOGRADA, EDTI, 

ICSID
AIPi - Associazione Italiana Progettisti d'Interni Itália Interiores 2 BEDA, ICOGRADA, ICSID

AIS/Design - Associazione Italiana degli Storici del Design Itália História do Design 0 0

ALIdesign - Associazione Laureati Industrial Design Itália Industrial 0 BEDA

DFA Itália - Design for All Itália Itália Design for all 1 BEDA, EIDD

DSF - Designers Senza Frontiere Itália Design Social 0 0

Fooda - Associazione Food Design Itália Food Design 0 0

IDEA - Associazione Italiana Exhibition Designers Itália Design de Stands 0 0

Design Luxembourg Luxemburgo Design 0 BEDA

GRAFILL (Association of Graphic Designers) Noruega Design Grafico 0 BEDA

NDC (Norwegian Design Council) Noruega Design 0 BEDA, EIDD, ICSID

NID (Association of Norwegian Industrial Designers) Noruega Design Industrial 5 ICSID

The Association of Industrial Designers Polónia Design 0 BEDA, ICSID

The Association of Polish Graphic Designers Polónia Design Gráfico 1 ICOGRADA

AND - Associação Nacional de designers Portugal Design 0 ICSID

APD - Associação Portuguesa de Designers Portugal Design 0 EIDD

ULUPUS Sérvia Design 0 0

Design for All Sweden Suécia Design For All 0 EIDD

Sveriges Designer Suécia Design 0 BEDA

SVID Suécia Design 0 BEDA

Swedish Fashion Council Suécia Fashion Design 11 0

Swiss Design Association Suiça Design 0 BEDA
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